
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 5. oktobris
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Uldis 
Akselrods – 
uzņēmējs: 

– Man ir 
piecas meitas, 
un mans uzskats, 
ka vecākiem ir 

jānosaka robežas, kas jāievēro. 
Bērni, protams, visu laiku cenšas 
šīs robežas testēt, pārbīdīt pa 
savam. Brīvībai jābūt tādai, lai 
bērns pats nekļūst apdraudēts. 
Bērnudārzā, kurā gāja jaunākā 
meita, ja kāds kategoriski atteicās 
gulēt, tad nespieda to darīt. 
Vairums gulēja, jo tas bija forši.  

Ivita 
Pūķe – sociālā 
darbiniece: 

– Sarežģīts 
jautājums, 
jo daudz kas 
atkarīgs no paša 

bērna. Visatļautību, protams, 
nedrīkst pieļaut, bet daudz kas 
atkarīgs no vecuma. Zinu, ka 
bērnudārzos Skandināvijā bērnus 
neliek gulēt. Ja bērns neguļ pa 
dienu, viņš ātrāk un vieglāk aizies 
gulēt vakarā mājās. Ir bērni, 
kuriem nav nepieciešams miegs 
pa dienu. 

Vineta 
Meijere – strādā: 

– Kāda 
tur brīvība, 
jo bērnam 
jābūt vecāku 
uzraudzībā 

un kontrolē. Bērns taču vēl 
neapzinās, kas labs, kas slikts. Ja 
katru dienu viņš prasīs limonādi, 
tad vecāki to dos? Gulēšana ir 
dabisks process, un jāguļ tad, kad 
gribas to darīt, nevis kad vajag. 
Tad jau arī var pieprasīt, lai uz 
poda iet tad, kad kāds to izdomā, 
nevis kad patiešām gribas. 

Gvido 
Jansons – tētis: 

– Kad sešu 
gadu vecumā 
gāju dārziņā, 
es negulēju, un 
tēvs man brauca 

pakaļ jau pulksten vienos. Bet 
visiem nav tādu iespēju. Tagad 
manai meitai divi gadi, un viņa 
ļoti labprāt pa dienu iet gulēt 
kopā ar pārējiem bērniem.  
Guļ visi. Ja mazie neguļ, viņi 
paliek niķīgi, nepaklausīgi. Meitai 
vieglāk aizmigt dārziņā, nevis 
mājās.

Lāsma 
Krakupe – 
strādā:

– Visam jābūt 
saprāta robežās, 
protams, ļaujot 
arī bērnam 

pašam domāt, pieņemt kaut 
kādus lēmumus un kļūdīties. Divi 
vai seši gadi tomēr ir atšķirība. 
Visatļautība labu nenes, kaut 
kādam režīmam ir jābūt. Ja 
negrib gulēt dārziņā, tad vispirms 
jāizvērtē, kādi tam patiesie 
iemesli, cēloņi. DAIGA LUTERE   

EGONA ZĪVERTA FOTO

ES DOMĀJU TĀ: CIK LIELA BRĪVĪBA JĀDOD PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNAM?

l LIENA RIMKUS
l LIGITA KUPČUS-APĒNA

Mazajiem ķipariem miegs 
ir ļoti svarīgs, par to šaubu 
nav. Bet viņi aug, un līdz ar 
to stundu daudzums, kas jā-
atvēl gulēšanai, mazinās. To-
mēr mūsdienās bērnudārzos 
joprojām ir jāguļ visiem, arī 
lielajiem bērniem. Tā vienmēr 
ir bijis. Tomēr daļa vecāku ar 
to nav mierā, jo uzskata, ka 
tas nav vajadzīgs, tā ir bērna 
“mocīšana”, liekot viņu gulēt, 
ja viņš to nevēlas, un rosina 
tradicionālai diendusai mek-
lēt alternatīvas. Arī “Kurze-
mes Vārda” uzrunātie speciā-
listi uzskata, ka būtu jāmeklē 
kompromisi, kas apmierinātu 
bērnu dažādās vajadzības un 
ļautu izvairīties no izglītības 
iestāžu un vecāku viedokļu 
sadursmēm.

Gribētu diendusu 
likvidēt

“Man nav neviens jāpārlieci-
na vai kāda priekšā jātaisnojas, 
ja viedoklis nesakrīt. Es uzskatu, 
ka lielajiem bērniem bērnudārzā 
diendusa nav jāguļ. Cik zinu, tad 
Zviedrijā, Anglijā un daudzās citās 
valstīs šāda nosacījuma nav jau 
sen. Kādēļ pie mums tik ļoti pie 
tā turas? Mani bērni ziemā un 
tumšajā gada laikā iet gulēt ap 
pulksten 20–21, līdz ar to viņiem 
nav nekādu problēmu piecelties 
pulksten 7 no rīta un nesteidzī-
gi, ar prieku saposties uz skolu 
un dārziņu. Jūtas brīnišķīgi visu 
dienu. Man tas liekas pilnīgi nor-
māli. Šobrīd notiekošās diskusijas 
ir tieši par piecus un sešus gadus 
veciem bērniem. Protams, ja piec-
gadīgais vēlas gulēt diendusu, lai 
guļ, bet, ja neguļ, jāsaprot, ka arī 
tas ir normāli un nevajag spiest 
gulēt vai likt pavadīt laiku gultā, 
drīkst arī palasīt grāmatu vai kaut 
ko citu padarīt. Tā vienkārši sē-
dēt gultā divas stundas, ja nenāk 
miegs, grūti būtu jebkuram cilvē-

kam, ne tikai bērnam. Man tiešām 
to bērnu žēl,” savu nostāju pauž 
Anna Kalita, daudzbērnu mamma.

Liepājniece Ina Ormane prie-
cājas, ka bērns jau iet skolā un 
par šo vairs nav jādomā, tomēr 
laikā, kad atvasīte gāja dārziņā, 
obligātās gulēšanas dēļ mamma 
izlēmusi savu bērnu no izglītības 
iestādes ņemt ārā ap pusdien-
laiku, pirms diendusas. “Citādāk 
viņš vispār negribēja iet uz bērnu-
dārzu. Man šķiet pilnīgi normā-
li, ka ne visi bērni guļ diendusu, 
nav taču visi vienādi. Dārziņš gan 
mums bija ļoti labs, audzinātājas 
foršas, domāju, ka tā drīzāk ir 
sistēmas vaina, jo diendusas laikā 
ir tikai viena audzinātāja, kura 
sēž pie bērniem telpā, kur viņi 
guļ. Tāpēc tīri fiziski nebija, kas 
pieskata tos bērnus, kuri negrib 
gulēt un varētu klusām paspē-
lēties vai pazīmēt otrā telpā. Un 
tad nu tam manam septiņgadī-
gajam, kurš diendusas negulēja 
jau kopš trīs četru gadu vecuma, 
nācās sēdēt gultiņā, kaut vai ar 
acīm vaļā, atpūsties. Viņam tas 
ļoti nepatika, tāpēc meklējām 
kompromisu,” atminas mamma. 
Viņasprāt, nav pareizi tik lieliem 
bērniem likt gulēt, viņiem tas ir 
nevajadzīgs stress, turklāt skolā 
tāpat diendusas negulēs. Ina uz-
skata, ka risinājums būtu vieglāk 
rodams, ja izglītības iestādēs būtu 
vairāk darbinieku.

Zaigas atvases gan saskāru-
šās ar labu pieredzi šajā ziņā, te 
gan būtiski atzīmēt, ka tā ir privā-
tā izglītības iestāde. “Mūsu dār-
ziņā ir nerakstīts noteikums, un 
bērni to ļoti labi zina – dienā, kad 
tev paliek seši gadi, tu pats drīksti 
izvēlēties gulēt vai negulēt dien-
dusu. Tad miega laikā var iet uz 
blakus telpu un ar audzītes palīgu 
paspēlēties, pakrāsot utt. Ziniet, 
kā viņi gaidīja to dienu? Puika, 
atgriezies dārziņā pēc dzimšanas 
dienas svinībām, lepni paziņoja, 
ka no šīs dienas viņš ir lielais un 
drīkst negulēt. Man liekas, viņam 
bija svarīgi to saprast un apjaust, 

ka tās ir viņa tiesības izvēlēties. 
Pirmo nedēļu nāca mājās pārgu-
ris, ne cepts, ne vārīts vilka līdz 
vakaram, tomēr pierada. Man kā 
mammai tas liekas pareizi, jo sko-
lā būs daudz citu lietu, pie kurām 
jāpierod, labāk, lai bez diendusas 
jau prot iztikt. Turklāt tas viņiem 
iemācīja daudz ko citu – cienīt 
mazāko draugu miega stundas, 
klusām paspēlēties citam ar citu, 
arī tas ir vērtīgi. Bet vispār esmu 
mamma, kura līdz bērnu piecu 
gadu vecumam pret diendusām 
izturējās ļoti strikti, gulēt bija 
jāiet arī brīvdienās. Esmu pār-
liecināta, ka režīms bērniem ir 
vajadzīgs,” pieredzē dalās divu 

bērnu mamma.
Liene un Inese stāsta, ka līdzī-

gi notiekot arī Dānijā un Zviedrijā, 
kur bērnus īpaši gulēt neliek vai 
arī to miega laikus saskaņo ar 
vecākiem. Kāda no mammām at-
zīst, ka pati ar šausmām atceras 
piespiedu diendusas četru piecu 
gadu vecumā. “Es nekad nevarēju 
aizmigt, vārtījos pa gultu, un laiks 
vilkās tik lēni!” atceras Liene.

Daži vecāki gan bažījas, ka 
tad jau neatlikšot laika, ko pa-
vadīt kopā ar bērnu, jo, ja viņš 
dārziņā neguļ, tad sāk miegoties 
jau septiņos vai astoņos vakarā. 
Ja vecāks no darba mājās atgrie-
žas vien pulksten sešos, kas tur 

vairs atliek? Tas tikai lieku reizi 
pierāda, ka katrs gadījums ir in-
dividuāls un ne vienmēr visiem 
der viens modelis. 

Nav iespēju negulē-
tājam veltīt laiku

“Bērns atrodas gultiņā, au-
dzinātājas ļauj viņam klusiņām 
čubināties, palasīt grāmatiņu, ar 
viņu tiek sarunāts, ka netraucēs 
pārējiem, un paskaidrots, kāpēc 
viņš nevar atrasties pie galda vai 
spēlēties uz paklāja,” pirmsskolas 
izglītības iestādes “Sauleszaķis” 
vadītāja Liene Pētersone stāsta, 
kā viņas vadītajā iestādē rīkojas 
situācijā, ja bērns neguļ.         >>

Diendusa dārziņā. Kam to vajag?

Cieši aizžmiegt acis, cerībā, ka tas ko līdzēs un aizmigt izdosies. Daudziem 
pieaugušajiem bērnībā piedzīvotā obligātā gulētiešana, kad itin nemaz negribas, 
spilgti palikusi atmiņā, un ne patīkamā. FOTO PIXABAY.COM., AUTORS – R-REGION


